
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: MOSSA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 
della Sardegna 

Piazza Palazzo, 2 -09124 Cagliari (CA)  
Tel. 070.7791912   pec: presidenza@autonomielocali.net P.I.: 92143430921  

 
 

UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

DELIBERAZIONE N. 33 DEL 30/09/2024 
 

OGGETTO Delibera della Giunta Regionale n 29/14 del 07-08-2024 - legge regionale 12 
giugno 2006, n. 9 (conferimento di funzioni e compiti agli enti locali), articolo 
12 "contrattazione collettiva regione-enti locali". Atto di indirizzo per 
l’attuazione del "comparto unico di contrattazione collettiva della regione e 
degli enti locali"   designazione del componente CAL nella cabina di regia e 
dell'esperto nel tavolo tecnico di attuazione del Comparto Unico 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
L’anno 2024, il giorno 30 del mese di settembre in Cagliari presso la sede del Consiglio delle 
Autonomie Locali, piazza Palazzo, 2, piano terra, regolarmente convocato,    
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
Nelle persone dei signori: 
Maria Paola Secci Comune di Sestu Presente 
Pietro Carbini  Comune di Santa Maria Coghinas  Presente 
Maria Anna Camedda Comune di Baradili Presente 
Emidio Contini  Comune di Ussana  Presente 
Mariano Cogotti Comune di Piscinas  Presente 
Francesco Ledda Comune di Ala dei Sardi  Presente 
Giampietro Murru Comune di Ilbono Assente 
  

TOTALE PRESENTI 6 ASSENTI 1 
 
Dirige la seduta la Presidente, Maria Paola Secci, la quale prende atto della presenza dei 
consiglieri e, constatata la presenza della maggioranza del collegio, dichiara aperta la seduta. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
Vista la legge regionale 17 gennaio 2005 n. 1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie 
Locali e della Conferenza Permanente Regione Enti Locali”;  
 
Premesso che  
- la deliberazione della Giunta regionale n. 47/33 del 29 dicembre 2023, ha istituito una Cabina di 

regia interassessoriale, coordinata dall'Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, che 
vede la partecipazione dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 
e dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con il compito 
di definire la strategia politica destinata alla realizzazione del Comparto unico ed un Tavolo 
tecnico attuativo composto dal Direttore generale degli Enti Locali e Finanze, dal Direttore 
generale del Personale e Riforma della Regione e dal Direttore generale dei Servizi Finanziari, 
con la possibile integrazione di esperti in materia. 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 29/14 del 07 agosto 2024 ha previsto di integrare la 
composizione della Cabina di regia, già costituita con la deliberazione della Giunta regionale n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: MOSSA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

47/33 del 29 dicembre 2023, con la partecipazione di un rappresentante del Consiglio delle 
autonomie locali della Sardegna (CAL Sardegna), un rappresentante dell'ANCI Sardegna, un 
rappresentante dell'Associazione sarda degli enti locali (ASEL) e un rappresentante 
dell'Associazione italiana per il Consiglio dei comuni e delle regioni d'Europa (AICCRE) e di 
integrare il Tavolo tecnico attuativo con un esperto nominato, di concerto, dalle rappresentanze 
degli enti locali (CAL Sardegna, ANCI Sardegna, ASEL e AICCRE); 

Vista la nota prot. n. 0006796 del 05/09/2024, acquisita al prot. CAL n. 451 del 6/09/2024 con la 
quale l’Assessore regionale degli enti locali richiedeva con ogni consentita sollecitudine di 
individuare i nominativi dei rappresentanti indicati per integrare la composizione della Cabina di 
regia e di concordare la designazione dell'esperto da inserire ad integrazione del Tavolo tecnico 
attuativo 
Ritenuto di dover individuare il rappresentante del CAL in seno alla Cabina di Regia e l’esperto da 
proporre ad integrazione del Tavolo tecnico: 
Ritenuto che si renda necessario individuare un esperto di chiara fama che possa fornire 
assistenza tecnica sulla materia dell’attuazione del cd. Comparto Unico e più in generale, come 
proposto con una pluralità di iniziative da parte del Consiglio delle Autonomie locali, sulla 
rigenerazione amministrativa della Pubblica Amministrazione regionale al rappresentante CAL in 
seno alla Cabina di regia ed altresì agli organi del Consiglio delle Autonomie Locali durante il 
processo di attuazione dell’art. 12 della legge regionale 12 giugno 2006, n. 9; 
Ritenuto di individuare nella persona della Presidente la rappresentante del CAL in seno alla 
Cabina di regia; 
Ritenuto di individuare nel professor Enrico Maria Mastinu, docente associato di diritto del Lavoro 
presso il Dipartimento delle scienze giuridiche dell’Università di Cagliari, autore di diverse 
pubblicazioni nella specifica materia, l’esperto da designare in seno al Tavolo Tecnico e a cui 
affidare l’assistenza tecnica alla rappresentante Cal in seno alla Cabina di Regia e agli organi del 
CAL durante il processo di attuazione del Comparto Unico.   
si procede a votazione palese con il seguente risultato: 
presenti:            6 
voti favorevoli:   6 
voti contrari:      0 
astensioni:          0 
Di seguito il presidente proclama l’esito ufficiale delle votazioni e  

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
all’unanimità dei presenti  

DELIBERA 
- di individuare nella persona della Presidente la rappresentante del CAL in seno alla Cabina 

di regia; 
- di individuare nel Professor Enrico Maria Mastinu, docente associato di diritto del Lavoro 

presso il Dipartimento delle Scienze Giuridiche dell’Università di Cagliari, l’esperto da 
designare in seno al Tavolo tecnico e a cui affidare l’assistenza tecnica alla rappresentante 
Cal in seno alla Cabina di Regia e agli organi del CAL durante il processo di attuazione del 
Comparto Unico.   

- di incaricare l’Ufficio di Segreteria dell’attuazione della presente deliberazione attivando la 
consulenza con il professor Mastinu;  

- di incaricare l’Ufficio di Segreteria di trasmettere gli esiti della presente deliberazione 
all’Assessore regionale degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, coordinatore della Cabina 
di Regia per l’attuazione del Comparto Unico di contrattazione collettiva della Regione e 
degli Enti Locali;  

- di autorizzare l’Ufficio di contabilità all’assunzione degli impegni di spesa  
Letto, confermato e sottoscritto  

La Presidente 
Maria Paola Secci 
 


